

## تیرۆزه چیرۆك

سیروان کاروانی

### ١ کریگرتنه

له وهتای داره داری کردوو، به حه رami خوار دوویه و کردوویه و گوتوویه... ئیستا که کهس ئیشی پئی نییه،  
دونیا یه کی تری پئی دروست ناکری لئی بژی.

### ٢ بن پیر

چاوی به کهس هه لئه ده هات.. هه ر که سیک لئی نزیك ده بووه، گورج پرووی خووی وه ده گپرا، هه ر که سیک  
سه ری بو دادنه وانده، به شیتی تیده گه یشته.. که ئه و قوناغه تیپه ری، گه رده لوول له گه ل خووی پیچایه وه و  
له کونه موغاره یه کی قایم کرد.. هه تا ئیستا ش چاوه ریپیه ریپواریک به ویدا تیپه ری، به لکو ریزی لی بنی،  
کهس نییه، دار و به رد و کونه موغاره ش لئی تی ناگه ن.

### ٣ به زانی

ته نانه ت به نیگاریش خواجه لۆکی ببینیایه، خه می بویان ده خوارد و ئه شکی ده رشت... که چی کاتیک  
ره شه بای قه ده ر پیچایه وه و به له ششکاوی خستییه بیریکی کویره وه بووه وه، که سیکیان ئاماده نه بوون،  
ده ستیکی بو درێژ بکه ن.

٤

### سپله سپله

ئه گه ر گه ده له برسان، له به ر ده رگای هه ر مالیک ته نگی پئی هه لچنیا یه، خووی به برا و که سوکار ده زانی،  
لای ده دا و ورگه که ی بیده نگه ده کرد.. پاشان ده که وته باسکردنی کیزۆله و به ژنوبالای خانه خوئیکه ی، که پیر  
بوو ریچکه کانی پئی نه ده زانییه وه، ناچار که وته لیدانی می شکی خووی.

٥

## زمان

لاویه تی تیپه راند و ئیستا پیره... رۆژیک له رۆژان به باشی نه گهرا... وهك په ره كانی جه نجهر. ههر به ختی خه لکی کووتا، بویه ئیستاش وا له هه ولی تیژترکردنی په ره كانی دایه.

٦

## موحاسه به

له سه ر پاراستنی شه ره فی گه لیک. خو ی به خت کرد. نه یاره كانی. هه زاران ناو و ناتوره یان پیوه نا. وه ختیک دوژمه كانی ویستیان په لکیشی مه حکه مه ی بکه ن. پۆلیکی گه له که ی خو ی. به رپگاو ه موحاسه به یان کرد.

٧

## ته ماع

هینده چاوچنۆك بوو. هه میشه برسیی بوو. ژه میك تیری نه خوارد و که سیکی به خو ی نه هیشت... ئیستا که ته نها ماوه ته وه. گه ده ی دوا زده کونی تیکه وتوو ه. هه رچه ند هه وا ده مژیت تیر ناییت.

٨

## بردا نۆزی

سه دان سال پیوه ی خه ریک بوو... هیچی به هیچ نه کرد. هه ر پۆزی دۆستیکی لی ده بوو به دوژمن. له هه ر شوینیکی کووتانه که یدا تفیک هه لدرابایه. به چالی چاوی ده که وت. بویه بریاری دا له هه لدیری هه زاریه هه زاردا سه رمه قولانه یه ک بکا.

## تراویله

دهیگوت: دهمانیکی تره، خه لکی هه موو به شه کان گۆراون، رهنگدانه وهی منیشیان تئدایه. هه رگیز پروا ناکه م، لیم بقه ومییت، پشتم تی بکه ن. گویم لی بووه گوتوویانه: تراویله کی نیوان خۆر و ئه ززی ولاته که مانه. که لئی قهوما، خه لکه که ی خۆی، له هه موو که س زیاتریان پی کرد.

تیبینی کوردستان نیت:

ئهم نووسینه بیروبۆچونی خاوه نه که یه تی، کوردستان نیت له ناوه رۆکه که ی بهرپرسیار نییه.